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      Dec. 2023 
 
Politik ift. brug af rusmidler   
 
Det er ikke tilladt at bruge rusmidler på FGU FYN eller være synligt påvirket; se ordensreglerne. En 
elev, som er afhængig af rusmidler, skal være i behandling for at kunne fortsætte sin forberedende 
grunduddannelse på FGU FYN. 
 
Eleven bliver ikke trukket i skoleydelse, hvis eleven skal ind på misbrugscentret. Eleven skal dog 
kunne dokumentere, at eleven skal til behandling.  
 
Det er FGU FYNs ønske at støtte og give mulighed for, at eleven kan fortsætte sin uddannelse. Det 
sker dog under forudsætning af, at eleven aktivt bidrager til at komme ud af sit misbrug.  
 
En elev, som møder ind på skolen, og som er mærkbart påvirket af rusmidler, vil blive kontaktet af 
kontaktlæren eller vejlederen for samtale og evt. testning for påvirkning af rusmidler.    
 
Rusmidler kan være: Amfetamin, kokain, hash, THC m.m.  
 
Procedure for test 
 
 Formålet er at passe på eleven, klassekammeraterne og læreren – det er ikke at straffe ele-

ven. 
 

 Læreren, kontaktlæreren eller vejlederen registrerer en adfærd, der kunne tyde på, at eleven 
er påvirket af rusmidler.  

o Læreren/kontaktlæreren går i dialog med eleven. 
o Observerer om eleven kan have øjenkontakt. 
o Observerer sprog og kropslige bevægelser. 
o Spørger direkte til om eleven har taget rusmidler. 
o Oplyser om, at det ikke er tilladt at være påvirket i sin skoletid. 

 
 Hvis det er tilfældet, at læreren fortsat er overbevist om, at eleven er påvirket, bliver eleven 

bedt om at gennemføre en test.  
o Der skal være to personer til stede, og min. en skal være af samme køn. 
o Eleven gennemfører testen på toilettet og giver den til læreren, som tjekker ved hjælp 

af test-kit. 
o Bliver eleven udadreagerende, sendes eleven hjem, da det er ikke muligt at tale for-

nuftigt i en sådan situation. 
o Vil eleven ikke gennemføre testen, sendes eleven hjem. (De fleste rusmidler er i blo-

det i op til en uge)  
o Testen kan gennemføres, når eleven igen er i skole (indenfor få dage). 

 
 Positiv test 

o Er testen positiv, sendes eleven hjem. Er eleven under 18 år, orienteres foræl-
drene/forældremyndighedshaverne.  

o Eleven indkaldes til en samtale om, hvordan eleven kan undgå at tage rusmidler i 
skoletiden.  

o Eleven oplyses igen om, at det ikke er tilladt, og eleven får en advarsel. 
o Sker det igen, udskrives eleven, og KUI og evt. forældre orienteres. Det er altid skole-

lederen eller den ledelsesansvarlige, som kan foretage skøn om bortvisning. 
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 Hjælpeforanstaltninger 
o Vi kan ikke tilbyde nogen hjælpeforanstaltninger, men vi hjælper gerne eleven med at 

kontakte rusmiddelcentret i egen kommune.  
o Eleven kan ikke gå på skolen uden at være i behandling, og eleven meldes ud, hvis 

eleven ikke vil i behandling. 
 

 Salg af rusmidler 
o Det er ikke tilladt at sælge eller udlevere rusmidler til andre i skoletiden. Sker dette 

bortvises eleven, og KUI og evt. forældre orienteres. Det er altid skolelederen eller 
den ledelsesansvarlige, som kan foretage skøn om bortvisning.  

o Salg af rusmidler på skolen anmeldes til politiet af lederen eller den ledelsesansvar-
lige 

 
Sagsbehandling i forbindelse med en afgørelse/bortvisning: 
 
Bebyrdende afgørelser 
Bebyrdende afgørelser er afgørelser, der ikke er til fordel for modtageren/eleven. 
 
Når skolen konstaterer, at en elev f.eks. ikke har overholdt skolens ordensregler, og skolen vil 
give eleven en sanktion herfor, skal følgende følges: 
 
1. Det skal afklares, om der hjemmel, dvs. er der en regel i f.eks. skolens ordensregler, der er 

overtrådt, og hvad er konsekvensen ved overtrædelse. 
 

2. Der oprettes en sag i Fguplaner med begrænset adgang, så kun personer med arbejds-
mæssigt behov for sagen har adgang (GDPR). 
 

3. Alle oplysninger om sagen indhentes. Mundtlige oplysninger noteres. 
 

4. Der laves et forslag til afgørelse, der skal indeholde: 
a. En objektiv beskrivelse af de faktiske forhold i sagen. 
b. Henvisning til de relevante regler evt. med gengivelse af relevante regler. 
c. Skolens foreløbige vurdering/afgørelse, der skal begrundes med henvisning til de  

relevante regler og sanktionerne for overtrædelse af de konkrete regler. Det er vig-
tigt, at begrundelsen er konkret vedrørende den konkrete overtrædelse, fyldestgø-
rende og rettet til eleven, dvs. skrevet så eleven umiddelbart kan forstå, hvad over-
trædelsen er, sanktionen herfor og begrundelsen herfor. Bemærk proportionalitets-
princippet - dvs. der skal være proportionalitet mellem overtrædelse og sanktion. 
 

5. Forslaget til afgørelse sendes i høring hos eleven (partshøring) med en opfordring til at 
komme med kommentarer til forslaget. Fristen for at komme med kommentarer bør ikke 
være under 14 dage fra modtagelse af forslaget. Forslaget bør indeholde en vejledning om, 
at eleven har ret til at lade sig repræsentere. 

a. Forslaget skal sendes til elevens e-Boks eller kan udleveres fysisk. Husk kvittering 
for modtagelse fra eleven. 

b. Hvis eleven er under 18 år, skal der sendes kopi af forslaget til forældremyndigheds- 
indehaverne. Hvis eleven er over 18 år, må forslaget ikke sendes til forældre eller 
andre. 

c. Hvis eleven har en repræsentant, sendes kopi af forlaget også til repræsentanten. 
 

6. Hvis eleven (evt. repræsentanten) ønsker at kommentere forslaget, kan dette gøres enten 
ved, at eleven indsender sine kommentarer eller fremfører sine kommentarer mundtligt på et 
møde. 
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7. Hvis kommentarerne fremføres mundtligt, skal skolen notere (objektivt) elevens kommenta-
rer. Referatet sendes til eleven, så eleven får mulighed for at bekræfte referatet. 
 

8. Det vurderes om de indkomne kommentarer giver anledning til, at skolens foreløbige vurde-
ring skal ændres. Hvis der sker væsentlige ændringer i forslaget – og dermed et nyt forslag 
– sendes det til en ny partshøring. 
 

9. Hvis kommentarerne ikke ændrer forslaget og vurderingen, eller hvis der ikke modtages 
kommentarer fra eleven, træffes en afgørelse som er i overensstemmelse med forslaget. 
Det skal tydeligt fremgå, at det er institutionens endelige afgørelse. 
 

10. Afgørelsen skal indeholde klagevejledning – hvordan der klages, hvortil der klages og fristen 
for at klage. 
 

11. Afgørelsen sendes til:  
a. Eleven, enten via digital post eller fysisk A-post. 
b. Hvis eleven er under 18 år, sendes kopi af afgørelsen også til forældremyndigheds- 

indehaverne.  
c. Hvis eleven er over 18 år, må afgørelsen ikke sendes til forældre eller andre pga. 

tavshedspligten.  
d. Hvis eleven har en repræsentant, sendes kopi af afgørelsen også til repræsentanten. 

 
 

 
 


